

Số: 12 /KH- UBND

Iakreng, ngày 7 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022)

Thực hiện công văn số: 2571/UBND-VX ngày 5/7/2022 của UBND huyện Chư Păh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022) .Để tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022), Ủy ban nhân dân xã Iakreng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh- Liệt sỹ năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động nhằm ghi nhớ công lao to lớn của các anh hùng Liệt sỹ, thương binh, gia đình có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, từ đó tích cực tham gia rộng rãi nhiều phong trào thi đua, tạo nguồn lực góp phần chăm lo giúp đỡ tinh thần, vật chất đối với thương binh, bệnh binh, thân nhân Liệt sỹ, người có công với nước.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị của xã và toàn thể nhân dân để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc người có công với cách mạng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Cán bộ công chức và các ban ngành, đoàn thể, các thôn làng tuyên truyền mục đích, ý nghĩa ngày Thương binh- Liệt sỹ đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các chương trình tình nghĩa đối với gia đình người có công với cách mạng.

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh- Liệt sỹ với nhiều nội dung, hình thức sinh động, thiết thực, cụ thể, an toàn, tiết kiệm.

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực người có công đến các tầng lớp nhân dân; đặc biệt là các văn bản mới, chính sách mới như: Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ,

chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; Thông tư liên tịch số 138/2015/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 16/12/2015 về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; Thông tư số 148/2015/TT-BTC ngày 15/9/2015 của Bộ Tài chính quy định về nội dung và mức chi thực hiện Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Thông tư số 36/2015/TT-BLĐTBXH ngày 28/9/2015 hướng dẫn hồ sơ, trình tự thủ tục thực hiện chế độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với người có công với cách mạng và con của họ; Thông tư số 22/2016/TT-BLĐTBXH ngày 29/6/2016 của bộ Lao động- TB&XH về việc truy lĩnh trợ cấp của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học...

2. Chuẩn bị quà tặng các gia đình chính sách, người có công:

- Dự kiến 01 xuất quà trị giá 300.000đ/ xuất trở lên, tùy thuộc vào cân đối nguồn kinh phí.

- Thời gian tặng quà: Dự kiến đến thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách trước ngày 27/7/2022 (*có lịch phân công sau*) (*có thể thay đổi nếu có ý kiến của các đơn vị hỗ trợ*).

3. Tổ chức lễ kỷ niệm- tọa đàm:

* Thời gian: bắt đầu 9 giờ 00 phút ngày 27/7/2022

* Địa điểm: Hội trường UBND xã.

Thành phần mời: Mời các đối tượng chính sách; bí thư các chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban Mặt trận các làng; cán bộ công chức xã lên UBND xã dự buổi tọa đàm.

- Mời lãnh đạo UBND huyện, phòng lao động thương binh và xã hội huyện.

Mời Lãnh đạo, nguyên là lãnh đạo Đảng ủy- HĐND- UBNDTTQ và các ngành đoàn thể, cán bộ Công chức, đại diện các cơ quan, đơn vị.

*** Chương trình buổi Lễ:**

- Chiếu phim tài liệu về lịch sử ngày thương Binh- liệt sỹ.

- Một số tiết mục văn nghệ ca ngợi đảng, bác Hồ và các anh hùng liệt sỹ, những người có công cho quê hương đất nước, những tiết mục truyền thống của người Jarai (*giao cho công chức văn hóa- xã hội phụ trách văn hóa thông tin phối hợp đoàn thanh niên xã chuẩn bị và chủ trì*).

- Chào cờ (hát quốc ca- phút mặc niệm) (*Cc văn phòng HĐND-UBND xã thực hiện*);

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình (*CC văn phòng HĐND-UBND xã thực hiện*);

- UBND xã Báo cáo tình hình thực hiện pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 của UBTVQH sửa đổi, bổ sung một số điều của pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng và lịch sử truyền thống 75 năm ngày thương binh- liệt sỹ (*lãnh đạo UBND xã báo cáo*).

- Phát biểu đại diện gia đình, người có công (*mời đại diện*).

- Phát biểu của đại diện doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa” (*mời đại diện*).

- Phát biểu của Lãnh đạo đảng ủy xã.

- Phát biểu của lãnh đạo huyện

- Lãnh đạo UBND xã phát biểu bế mạc

- Chào cờ bế mạc (*CC văn phòng- thống kê thực hiện*);

4. Tổ chức bữa cơm thân mật:

- Dự kiến Tổ chức bữa cơm tại UBND xã để giao lưu, động viên các đối tượng chính sách 11 giờ trưa ngày 27/7/2022

* **Thành phần mời dự tọa đàm và bữa cơm thân mật:** Dự kiến 100 người.

- Kính Mời Các đối tượng chính sách trên địa bàn xã.

- Mời các Đ/c lãnh đạo huyện, Lãnh đạo, nguyên là lãnh đạo đảng ủy- HĐND-UBND-UBMTTQ xã; cán bộ, công chức UBND và các ban ngành, đoàn thể, các đ/c bí thư chi bộ, thôn trưởng, trưởng ban công tác mặt trận các làng; hiệu trưởng các trường học, trạm trưởng trạm y tế xã.

- Mời đại diện các cơ quan, đơn vị ủng hộ kinh phí và các cơ quan đóng chân trên địa bàn

- Người nhà đưa đón các đối tượng chính sách già yếu đến tọa đàm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức tọa đàm, bữa cơm giao lưu: từ quỹ kết dư vận động năm 2021 và các nguồn vận động năm 2022

2. Kinh phí mua quà: trích từ nguồn Ngân sách xã.

3. Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền: Theo chức năng, nhiệm vụ của từng ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/Công chức Văn hóa- Xã hội:

***Công chức VH-XH phụ trách lĩnh vực TBXH:**

- Rà soát lập danh sách các đối tượng đảm bảo đúng, không để sai sót, thiếu đối tượng.

- Chủ trì phối hợp với văn phòng- thống kê tham mưu cho UBND xã xây dựng các văn bản, tài liệu phục vụ lễ tọa đàm

- Tiếp nhận quà cho các đối tượng đã đăng ký cấp trên theo kế hoạch của

huyện, tham mưu cho UBND xã làm dự trù kinh phí mua quà, kinh phí tổ chức, tặng quà cho các đối tượng.

*** Công chức VH-XH phụ trách lĩnh vực văn hóa thông tin:**

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, băng dôn, khẩu hiệu, trang trí, loa đài.

2/ Công chức Văn phòng- thống kê:

- Phối hợp Công chức TBXH vận động các cơ quan, đơn vị, cá nhân đóng góp quỹ để tổ chức các hoạt động; in ấn, gửi giấy mời, chuẩn bị các phần quà.

- Chủ trì phối hợp các cán bộ công chức chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ buổi lễ và bữa cơm giao lưu với các đối tượng chính sách và buổi trưa sau buổi tọa đàm ngày 27/7/2022.

3. Công chức tài chính- kế toán:

- Chủ trì phối hợp với cán bộ Thương binh và Xã hội, văn phòng- thống kê đề xuất tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã đi vận động ủng hộ kinh phí; bố trí kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ theo quy định.

4. Công an xã:

- Triển khai công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện và đấu tranh với các hoạt động tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch đến địa bàn xã liên quan đến tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Bố trí lực lượng Công an viên, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hướng dẫn nhân dân, đại biểu đến dự lễ kỷ niệm để xe vào nơi theo quy định.

5. Các cán bộ, công chức UBND xã và các ban ngành, đoàn thể:

- Phối hợp các cán bộ, công chức các ban ngành, đoàn thể xã chuẩn bị cơ sở vật chất và tổ chức thực hiện bữa cơm thân mật giao lưu với các đối tượng chính sách tại UBND xã vào trưa ngày 27/7/2022 theo kế hoạch, đây là trách nhiệm chung của cán bộ, công chức và cả hệ thống chính trị và toàn xã hội chăm lo cho các đối tượng chính sách trên địa bàn.

6. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể xã:

- Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ nhân dân đẩy mạnh các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, vận động đoàn viên, hội viên có những việc làm thiết thực như giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình chính sách dọn dẹp, vệ sinh môi trường, tu sửa nhà cửa, các công trình phụ, vận động kinh phí tặng quà...vv và công tác giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

Đoàn thanh niên xã phối hợp với công chức văn hóa thông tin chuẩn bị các tiết mục văn nghệ trong buổi tọa đàm.

7. Thôn trưởng các thôn làng:

- Phối hợp với Công chức văn hóa- xã hội gửi giấy mời, hướng dẫn cho các đối tượng chính sách, người nhà đưa đón những cụ già lên UBND xã dự tọa

đàm và nhận quà; khi tham gia giao thông ngồi trên xe đội mũ bảo hiểm, không uống rượu say để đảm bảo an toàn giao thông.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thương binh- Liệt sỹ năm 2022. Ủy ban nhân dân xã đề nghị cán bộ, công chức và các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các thôn làng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(b/c);
- PhòngLĐTB&XH;
- TTr đảng ủy- HĐND xã;
- CT-PCT –UBND xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- TTr Mặt trận, các Hội đoàn thể của xã;
- Thôn trưởng 3 thôn làng;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thanh Xuân